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Medlem af Inatsisartut  

Villy Olsvig  

Inuit Ataqatigiit 

 

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 95 vedr. Skattestyrelsen 

 

Svar på § 37 spørgsmål nr. 95 
I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37, stk. 1, har du fremsat nedenstående spørgsmål til 

Naalakkersuisut.  
 

 

1. Under skattedirektoratet  

a. Hvor mange ansatte er beskæftiget med skatteforhold udenfor vort land, 

eksempelvis i Danmark? 

b. Hvor mange af disse arbejdede i kommunerne forud for 

kommunesammenlægningerne? 

c. Hvad koster sådanne ansættelser for Grønland pr. år. 

d. Hvor betales der skat til? 

e. Hvad koster det at få dem her til Grønland, pr. år? 

f. Har tidsforskellen imellem Grønland og Danmark konsekvenser for de som 

serviceres? 

g. Er der sproglige barrierer overfor de som serviceres? 

h. Er der rent politisk planer for at flytte disse stillinger til Grønland? 

Ad 1a 

Pr. 01/03/2017 har Skattestyrelsen 10 årsværk ud af de samlede 114 årsværk beskæftiget udenfor 

Grønlands grænser. 3 af disse årsværk har dog været besat i Danmark siden 1992. 

 

Ad 1b 

Ingen.  

 

Ad 1c 

Medarbejderne er ansat på deres respektive overenskomst i forhold til branche, arbejdsopgaver 

og kvalifikationer, den samlede bruttoløn udgør cirka 5 mio. kroner.  

 

Ad 1d 

Dobbeltbeskatningsoverenskomsten mellem Grønland og Danmark foreskriver at der betales skat 

i det land hvor medarbejderne har bopæl. Medarbejderne betaler således skat i Danmark. 

 

Ad 1e 

Der foreligger ikke opgørelser over udgifter forbundet til rejser her til landet, ligesom der heller 

ikke forefindes sådanne i forhold til interne tjenesterejser.  

 

Ad 1f 

Cirka en tredjedel af medarbejderne beskæftiger sig primært med personer eller virksomheder 

indenfor samme tidszone. Medarbejdere ansat i Danmark, men med primær kontakt til personer 

eller virksomheder i Grønland, tilrettelægger deres arbejdsgang således at borgerne modtager den 
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bedste service. Tillige anvendes tidszonerne positivt, som en ”udvidet åbningstid” hvor 

medarbejdere er klar til at servicere og varetage opgaver. 

 

Ad 1g 

Nej. Der er såvel grønlandsktalende som dansktalende medarbejdere blandt medarbejderne.  

 

Ad 1h 

Løbende foretages vurderinger af Skattestyrelsens tilstedeværelse i byer, bygder og lande. 

Skattestyrelsen bestræber sig altid på at levere et højt serviceniveau. 

 

På nuværende tidspunkt er der ikke umiddelbart planer om, at disse stillinger skal flyttes til 

Grønland. Iblandt de 10 årsværk findes bl.a. medarbejdere i Aalborg, der sikrer opkrævning af 

indførselsafgifter, ligesom borgere mv. der flytter til eller fra Grønland serviceres i forhold hertil 

fra Grønlands Repræsentation i København. Omkring stillingerne vedrørende skatterevision kan 

det oplyses, at det historisk har været endog meget svært at få besat stillinger med de fornødne 

kompetencer i Grønland. 

 

2. Ang. Inatsisartutlov nr. 3 af 30. november 2009 om ændring af landstingslov om 

indkomstskat, § 19 om skærpet beskatning af fri bil, 

 

a. Har skærpningen af beskatningen af fri bil haft konsekvenser i kroner og 

ører? 

b. Hvad har Naalakkersuisut gjort for at sørge for, at arbejdspladsernes pligt 

til at oplyse alt er fulgt? 

Ad 2a 

Der har i den seneste årrække været særlig fokus på de frie biler fra Skattestyrelsens 

kontrolområder. Skattestyrelsen ser umiddelbart en tendens, hvor antallet af personer der opgiver 

fri bil er steget med 8,3 % fra 2014 til 2015. Summen af fri eller delvis fri bil er steget med 5,5 

%. Dog er gennemsnittet af beløbet borgerne opgiver faldende med cirka 2,5 %. Faldet formodes 

i overvejende grad at skyldes virksomhedernes reducerede bilpark. Set i lyset af incitamentet for 

indførslen af skærpet beskatning af fri bil, stemmer ovenstående meget godt overens med 

Skattestyrelsens observationer. 

 

Ad 2b 

Arbejdsgiver er pligtig til at oplyse Skattestyrelsen om B-indkomster såsom fri bil mv. der er 

stillet til rådighed for arbejdsgiver eller dennes ansatte jf. § 30, stk. 1, nr. 4 i Landstingslov nr. 11 

af 2. november 2006 om forvaltning af skatter. 

 

Er virksomhedens køretøj(er)registreret som arbejdsbil mv. og anvendes denne til privat kørsel 

omfattet af Inatsisartutlov nr. 12 af 2. november 2006 om indkomstskats § 19 og oplyser 

arbejdsgiver ikke dette til Skattestyrelsen, kan virksomheden ifalde ansvar og foranstaltes 

herefter jf. samme lovs § 102. Ovenstående retsregler medvirker som incitament til at 

arbejdsgivere bidrager med korrekte oplysninger til brug for skatteligningen.  

 

3. Ang. Inatsisartutlov nr. 9 af 3. december 2012 om ændring af landstingslov om 

indkomstskat om beskatning af vakantboliger 

 

a. Hvorledes kan man have en bedre styring omkring registrering af 

vakantboliger? 

b. Har man til fulde sikret sig, at pligten til at bekendtgøre brugen af 

vakantboliger ifm. en ansættelse opfyldes?  
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Ad 3a 

Det påhviler arbejdsgiver at indberette værdien af vakantboliger stillet til rådighed for ansatte 

mv. som B-indkomst. Det bør bemærkes, at det ikke er Skattestyrelsens opgave at sikre 

arbejdsgivers registrering og indberetning, da det er de enkelte arbejdsgivere der har forpligtelsen 

dertil jf. § 30, stk. 1, nr. 4 i Landstingslov nr. 11 af 2. november 2006 om forvaltning af skatter. 

Skattestyrelsen orienterer om oplysningspligt og praksis ved at offentliggøre vejledninger, 

forklaringer og ny praksis på området.  

 

Ad 3b 

I forbindelse med al ny lovgivning foreligger der altid en kundgørelse. Derudover formidler 

Skattestyrelsen, som serviceenhed, blandt andet vejledninger og forklaringer, der bidrager til 

kendskab og forståelse af gældende lovgivning. I øvrigt er det arbejdsgivers generelle pligt at 

sikre sig kendskab til gældende lovgivning.  

 

Gældende for størstedelen af vakantboliger henvises der til § 4, stk. 2 i cirkulære om 

administration af boliger til vakant og anden midlertidig indkvartering af ansatte i Selvstyrets 

enheder og nettostyrede virksomheder i Nuuk. Grønlands Selvstyre, Økonomi og 

Personalestyrelsen forestår indberetninger af beskatning af vakant boliger for Selvstyrets enheder 

og nettostyrede virksomheder. 

 

4. Omkring toldfunktionen 

a. Når trawlere eller skibe afsejler fra andre lande, har man så sikret sig, at 

besætningen ikke har ulovlige og skattepligtige handelsvarer med? 

 

b. Har Naalakkersuisut planer om at igangsætte dialog med henblik på at 

etablere et større samarbejde med toldere eller politi i Island? 

 

Ad 4a 

Grønland har ingen adgang til at forpligte myndigheder og disses myndighedsudøvelse i andre 

lande. Skattestyrelsen foretager myndighedsudøvelse ved den ydre grænse. Skattestyrelsen 

foretager eksempelvis stikprøvekontroller af trawlere og skibe med ankomst til Grønland. 

 

Ad 4b 

Skattestyrelsen har siden juni 2016 arbejdet med og er ved at indgå en hensigtserklæring på 

toldområdet med toldmyndighederne i Island og i Færøerne. Der arbejdes kontinuerligt på at 

udbygge samarbejdet på toldområdet.  

 

Det skal desuden bemærkes, at politiområdet henhører under den danske stat og justitsministeriet. 

 

Jeg håber, at ovenstående besvarer dine spørgsmål. 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

Aqqaluaq B. Egede 

 

 


